« Il vous reprochera lui-même d'usurper se-

tem; hic producit in lucem, quando ab anima fidei separatur.

#### CAPUT XIII.

« Ecce omnia hæc vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula. Secundum scientiam vestram, et ego novi; nec inferior vestri sum. Sed tamen ad Omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio; prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum. Atque utinam tacereis, ut putaremini esse sapientes! Audite ergo correctiones meas, et iudicium laborum meorum attendite. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolo? Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini? Aut placebit ei quem celare nihil potest? Aut decipietur, ut homo, vestris fraudulentissis? » *Job. xiii, 1-9.* Doli erant in illis, quia sub verbis consolatoris inimico cum corde pulsabant.

crètement son masque. Dès qu'il s'en irritera, il vous jettera dans le trouble, et sa terreur fera irruption sur vous. Votre mémoire sera comparée à la cendre, et vos têtes seront réduites en poussière. Faites silence pour un peu de temps, afin que je dise tout ce que mon esprit me suggérera. » *Ibid. 10-13.* Vous méritez d'être repris par Dieu; secrètement, c'est-à-dire, comme à son insu, vous vous emparez de son rôle pour me condamner, et vous voudriez le lui enlever, comme s'il y a rien qui puisse lui être caché.

« Pourquoi déchiré-je mes chairs avec mes dents?» *Ibid. 14.* Dans l'excoès de la souffrance, il mordait ses mains ou ses lèvres. « Et porté-je mon âme dans mes mains? Alors même qu'il me ferait mourir, j'espérerais en lui. Toutefois, j'accuserai mes voies en sa présence, et c'est lui-même qui sera mon sauveur. Car aucun hypocrite n'arrivera en sa présence. Écoutez ma parole, et confiez ces mystères à vos oreilles. Si je suis jugé, je sais que je serai trouvé juste. Quel est celui qui entrera en jugement avec moi? Qu'il vienne. Pourquoi suis-je consumé en silence? Je vous demande, Seigneur, seulement deux choses, et alors votre face ne me sera point cachée. Éloignez votre main de moi, et je n'aurai plus d'effroi devant vous. Appelez-

« Ipse vos argnet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis. Slatim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruet super vos. Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cervicæ vestræ. Tacete paulisper, ut loquar quodcumque mihi mens suggererit. » *Ibid. 10-13.* Ut a Deo arguamini, digni estis; abscondite, id est, quasi eo ignorante, personam ejus in vobis ad me damnandum suscipitis, tamquam eum latere possit aliquid, ut ita ei subreperere velitis.